
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 577 del 21/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/581 del 21/10/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALL'APPALTO SPECIFICO
PER LA FORNITURA DI CARTA IN RISME 8

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizio-
ni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzio-
ne e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Premesso:

 con  Bando  UE  2017/S  247  –  518041  del  23/12/2017  è  stato
emesso il bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisi-
zione (SDA) per “Materiale di consumo per uffici” con perio-
do di validità del SDA di 60 mesi, durante i quali potranno
essere attivati, dall’Agenzia, appalti specifici tra tutti
gli operatori economici regolarmente ammessi al Sistema;

 con determinazione n. 488 del 15/09/2022 è stata indetto un
appalto specifico per la fornitura di carta in risme 8, di-
scendente dal Sistema Dinamico di Acquisizione di cui sopra,
con  aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul-
la base dell’elemento prezzo, per un importo a base di gara
pari a Euro 5.024.225,66 (IVA esclusa);

 sono stati invitati al presente appalto specifico gli opera-
tori economici che risultavano regolarmente ammessi al SDA
alla data di adozione della determina di indizione;

pagina 3 di 5



 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
19/10/2022  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta:

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

- Valsecchi Cancelleria S.r.l.;

- I.C.R. S.p.A.;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- MYO S.p.A. – in quanto nell'allegato 1b "Dichiarazioni
integrative DGUE" non è stato indicato se la ditta si
trova  o  meno  in  una  situazione  di  "ammissione  a
concordato  con  continuità  aziendale";  non  è  stata
allegata  la  certificazione  a  giustificazione  della
riduzione della garanzia provvisoria all’80%.

- La  Pitagora  di  Macrelli  Gian  Carlo  –  in  quanto
nell’allegato 1b  "Dichiarazioni integrative DGUE", dopo
aver  confermato  di  “a)  non  essersi  reso  gravemente
colpevole  di  false  dichiarazioni  nel  fornire  le
informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi
di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione” la
ditta non risponde alla domanda “L'operatore economico
può  confermare  di:  […]  b)  non  avere  occultato  tali
informazioni?”

Rilevato che:

- con  nota  PG.2022.51501  del  19/10/2022  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  ditta  MYO  S.p.A.  integrazione  della
documentazione amministrativa;

- con  nota  PG.2022.51515  del  19/10/2022  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  ditta  La  Pitagora  di  Macrelli  Gian  Carlo
integrazione della documentazione amministrativa;

- con la comunicazione agli atti, con prot. PG.2022.51544 del

pagina 4 di 5



19/10/2022,  la  ditta  MYO  S.p.A.  ha  fatto  pervenire
documentazione richiesta;

- con la comunicazione agli atti, con prot. PG.2022.51700 del
20/10/2022,  la ditta  La Pitagora  di Macrelli  Gian Carlo  ha
fatto pervenire documentazione richiesta;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara “Appalto specifico per la
fornitura di carta in risme 8”, per i lotti per i quali hanno
presentato offerta, le ditte:

- Valsecchi Cancelleria S.r.l.;

- MYO S.p.A.;

- La Pitagora di Macrelli Gian Carlo;

- ICR S.p.A.;

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

3) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 5 di 5


